
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35  Data 23-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Rinnovo convenzione denominata "Taxi Sociale" con

l'Associazione Volontari di Soccorso di San Ginesio per gli anni 2020
- 2022
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di aprile alle
ore 11:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17
marzo 2020,
n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 1 in data 20.03.2020.
Presenti fisicamente nella sede municipale il Sindaco Paolo Teodori ed il
segretario verbalizzante dr.ssa Serafini Giuliana.
Collegati in videoconferenza gli assessori Gasparrini Pierino e Viola
Tiziana.

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la volontà di questa Amministrazione di garantire che le fasce più deboli della
popolazione residente possano usufruire di servizi di carattere assistenziale che consentano
loro un miglioramento delle condizioni di vita quotidiana;

EVIDENZIATO, in particolare, che nel nostro Comune l'indice di vecchiaia e conseguentemente
l'indice di dipendenza è abbastanza elevato;

ATTESO che le persone anziane abbisognano, in particolari condizioni, dell'ausilio di servizi che
favoriscano la loro permanenza nella propria abitazione e promuovano l'autonomia e la
sicurezza, allontanando una eventuale istituzionalizzazione;

CONSIDERATO:

che l'Ente non dispone delle risorse umane e finanziarie per lo svolgimento di
servizi appropriati per tali esigenze, per cui si ravvisa l'opportunità di avvalersi delle
iniziative delle associazioni di volontariato operanti nel territorio;

che, con delibera di Giunta Comunale n. 40/2010 il Comune ha approvato una
Convenzione con l'Associazione di volontariato "Associazione Volontari di soccorso e
Pubblica Assistenza O.N.L.U.S.", con sede a San Ginesio, in Via Capostello, n. 26, per lo
svolgimento di attività socio-assistenziali per il periodo 05/2010 - 04/2012 e che tale
Convenzione è stata successivamente prorogata con delibere di Giunta Comunale nn.
38/2012 per il periodo 04/2012 - 05/2014, 26/2014 per il periodo 04/2014 - 05/2016 , n.
26/2016 per il periodo 04/2016 – 05/2018, n. 27/2018 per il periodo 01/05/2018 -
30/04/2020;

che il servizio erogato fino ad oggi ha riscontrato la piena soddisfazione della
cittadinanza e dell'Amministrazione Comunale;

che è pertanto intenzione dell'Amministrazione stessa proseguire, per un
equivalente periodo di tempo (due anni), il servizio fin qui ricevuto;

che, a seguito di incontri intercorsi, l'Associazione di volontariato "Associazione
Volontari di soccorso e Pubblica Assistenza O.N.L.U.S.", con sede a San Ginesio, in Via
Capocastello, n. 26, riconosciuta dalla Regione Marche con D.P. n. 4633 del 02/07/1990,
iscritta nel Registro Regionale del Volontariato, Sezione Sanità, con Decreto Presidente
Giunta Regionale n. 213 del 05/05/1994, e iscritta nel Registro Regionale delle Persone
Giuridiche con Decreto n. 50 del 03/08/2004, si è resa pertanto disponibile a proseguire,
per lo stesso periodo di tempo, i seguenti servizi alla comunità di Ripe San Ginesio:

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



1. TAXI SOCIALE: servizio di trasporto assistito per attendere a visite
mediche, commissioni, disbrigo pratiche in generale presso uffici o enti;

2. PRONTO FARMACO: servizio di consegna a domicilio di farmaci;

RICHIAMATI:

l'art. 1, commi 4 e 5, della Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali", il quale
dispone, con norma di principio generale, che gli Enti Locali riconoscono ed agevolano il
ruolo delle Organizzazioni di Volontariato, ponendo grande rilevanza alle azioni sinergiche
con i soggetti del "terzo settore", con l'intento di erogare, nell'ambito di un sistema
integrato di interventi e servizi sociali, prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del terzo settore” , che
disciplina gli enti del terzo settore in generale (Titolo II), il volontariato e la relativa attività
(Titolo III), associazioni e fondazioni del terzo settore (Titolo IV), la cui approvazione
implica l’ abrogazione di diverse normative, tra cui due leggi storiche come quella sul
volontariato (266/91) e quella sulle associazioni di promozione sociale (383/2000), oltre
che buona parte della “legge sulle Onlus” (460/97);

RITENUTO, pertanto, opportuno ed anzi indispensabile, in coerenza con i principi e le
indicazioni dettati dalle norme in precedenza citate, continuare ad avvalersi della
collaborazione dell' "Associazione Volontari di soccorso e Pubblica Assistenza O.N.L.U.S.", con
sede a San Ginesio, in Via Capostello, n. 26, sostenendo ed agevolando l'attività della stessa;

RITENUTO altresì che a tale obiettivo abbia risposto la convenzione stipulata tra la suddetta
Associazione di volontariato ed il Comune di Ripe San Ginesio per la regolamentazione dei
rapporti per l'esercizio delle attività di cui sopra per i bienni 2010/2012, 2012/2014,
2014/2016, 2016/2018, 2018/2020 che si intende prorogare per la stessa durata, e pertanto
per il biennio 2020/2022;

PRESO ATTO, altresì che, come risulta dall'art. 5 della suddetta convenzione, il Comune di Ripe
San Ginesio si impegna a riconoscere all'Associazione un sostegno finanziario per lo
svolgimento delle attività in argomento entro l'importo massimo di € 2.500,00 annui, con le
modalità e scadenze indicate nella convenzione stessa;

VISTI il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: <<Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali>> e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la sentenza del TAR Puglia - Lecce, Sez. II del 12 gennaio 2018 n. 32, secondo la quale
“L’Amministrazione, nell’affidamento del servizio di trasporto sanitario di emergenza e
urgenza, può procedere mediante un affidamento diretto in convenzione alle organizzazioni di
volontariato valutando che il raggiungimento delle finalità sociali sia diretto al soddisfacimento
di finalità solidaristiche e costituisca una scelta a tutela dell’economicità dell’azione
amministrativa, senza alcun obbligo di affidare il servizio con gara ai sensi del Codice dei
contratti pubblici.”

VISTO altresì, in quanto applicabile, il "Regolamento Comunale per la concessione di contributi,
sovvenzioni, sussidi, ausili e vantaggi economici", approvato con deliberazione consiliare n. 54
in data 28/12/1990;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-07-03;117!vig=


ATTESO infine che i servizi svolti dall'Associazione si pongono a sostegno delle attività che
questo Comune già svolge a favore della popolazione anziana e in condizioni di bisogno
prevalentemente attraverso l'ATO Sociale XVI il quale pertanto sarà debitamente informato di
tale iniziativa affinché ne tenga conto nella fase gestionale dei servizi stessi;

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della
presente proposta, espressi dal Responsabile del settore contabile, ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime legalmente resa

DELIBERA

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che
precede;

2. DI SOSTENERE ed agevolare l'attività che l'Associazione di volontariato "Associazione
Volontari di soccorso e Pubblica Assistenza O.N.L.U.S.", con sede a San Ginesio, in Via
Capostello, n. 26, svolge  in favore delle fasce più deboli e più bisognose della popolazione
comunale;

3. DI RINNOVARE, pertanto, per i motivi di cui in premessa, la convenzione tra il Comune di
Ripe San Ginesio e l'Associazione di volontariato "Associazione Volontari di soccorso e Pubblica
Assistenza O.N.L.U.S.", con sede a San Ginesio, in Via Capocastello n. 26, per lo svolgimento di
attività socio-assistenziali per la medesima durata (01/05/2020 - 30/04/2022), secondo lo
schema allegato;

4. DI IMPEGNARE a favore della suddetta Associazione di volontariato la somma annua di €
2.500,00, a titolo di sovvenzione per lo svolgimento dei servizi oggetto della convenzione, da
imputarsi al codice di bilancio 12.05-1.04.04.01.001 ex capitolo 1878 del Bilancio di previsione
2020-2022, nel seguente modo:
- euro 1.666,67 esercizio finanziario 2020
- euro 2.500,00 esercizio finanziario 2021
- euro    833,33 esercizio finanziario 2022

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare gli importi impegnati in
n. 4 rate semestrali, previa presentazione di idonea rendicontazione;

6. DI DEMANDARE la sottoscrizione della convenzione ed i conseguenti atti gestionali intesi a
dare esecuzione al presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107
e 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, al responsabile dei servizi sociali;

7. DI COMUNICARE l'atto deliberativo ai capigruppo consiliari ai sensi e con le modalità di cui
all'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

8. DI DELIBERARE l'immediata eseguibilità dell'atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, al fine della sollecita stipula della convenzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Rinnovo convenzione denominata "Taxi Sociale" con l'Associazione
Volontari di Soccorso di San Ginesio per gli anni 2020 - 2022"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-04-20

IL SEGRETARIO
li, 28-04-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 28-04-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 23-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


